Apensado ao principal, o Projeto de Lei nº 2.581, de 2022, do

Deputado  Celso  Russomanno,  permite  que  estados,  Distrito  Federal  e

municípios  reprogramem  os  saldos  financeiros  provenientes  da  Medida

Provisória nº 953, de 15 de abril de 2020, que destinou R$ 2.550.000.000,00

(dois bilhões quinhentos e cinquenta milhões de reais) em favor do Ministério

da Cidadania, para a realização de ações de assistência social  relativas ao

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente  do  coronavírus,  de  modo  que  os  recursos  sejam  destinados  à

[...]

Apensado ao principal, o Projeto de Lei nº 2.581, de 2022, do

Deputado  Celso  Russomanno,  permite  que  estados,  Distrito  Federal  e

municípios  reprogramem  os  saldos  financeiros  provenientes  da  Medida

Provisória nº 953, de 15 de abril de 2020, que destinou R$ 2.550.000.000,00

(dois bilhões,  quinhentos  e cinquenta milhões de reais)  em favor  do antigo

Ministério  da  Cidadania,  para  a  realização  de  ações  de  assistência  social

relativas ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional  decorrente  do  coronavírus,  de  modo  que  os  recursos  sejam